2

mg̃ra dirigere studuiffent: ſi deniq; copiã eã dicẽdi ex uſu q̃  
tidiano redũdãtem conformaſſent excoluiſſentq; doctrina .  
Nam eos q̃ ſola arte laborarũt nullum elegãs genus orationis  
attigiffẽ nõ miror. Non p̃pterea tamen artem oĩo ab oratione  
ſegregandam puto: qm̃ ita ualet ars plurimũ ſi ad dicendum  
apte fuerit adiuncta nature . Alioqñ ſeſe habenti rhetoris fa-  
mam dabit oratoris dare non poterit. Nã uero ita demum pa-  
rit atq; efficit illã ornatam: atq; uberem illã uere magnificam  
atq; mirabilẽ in dicendo facultatem: quã nos eloquẽtiã appel-  
lamus cũ fuerit p̃ſidio artis adiũcta: ſine qua in multã laude;  
forte perueniret: & ſpẽm oratoris exhibebit. ſed p̃fecto eã que  
in uero oratore q̃ritur excellentiam nõ attingẽt. deniq; ſic ha-  
beto eloquẽtiã maximã ſine arte eſſe nõ poſſe: ſine natu-  
ra nullã p̃ſus exiſtere: ueriffimũq; illud eẽ quod ab eloquen-  
tiſſimis uiris eſt traditum: tria reddere oratore; cõſummatũ :  
atq; p̃fectũ. Ingenium exercitium & doctrinã. Quod uõ de  
cõi hominũ locutionis iſtinctu argumẽtanẽ Menedem<sup>9</sup> & Li-  
ſyas facile concedendũ putarem ſi quotidiani ſmone conſue-  
tudinẽ nihil differre ab eloquẽtia iudicarẽ. Neque enĩ nego  
q; Ariſtoles confiteſ omnes quodãmo p̃ticipare rhetorica:  
& oĩs uſq; ad aliquid exquirere: & ſuſtinere ſermonem & de-  
fendere & accuſare conari. Sed altior res eſt eloquẽtia: & a uul-  
gari ſmone remotior: que licet plerumq; in ambiguis cõmuni-  
buſq; uerſet: ea tñ proprio quodã ac certo iſtituto cõtinetur:  
ſuis tempatur legibus: ſuo ſine dirigẽt que ſemp̃ attinget cu;  
uoluerit orator. Nam bene ad p̃ſuadendum dicere ſemp̃ põt  
qui finis eſt ſuus. Nam ignorabit ſe bene dixiſſe cu; dixerit:  
neq; ita falſa recipiet ut ea pro ueris amplectat. Sed ut ueriffi-  
milia faciat audienti: que omnia artis eſſe etiam mediocriter  
doctus intelliget. his uero qui nullã eloquentiẽ attributa; ma-  
teriam opinantur tm̃ abeſt: ut aſſentiar . ut eam p̃re ceteris ar-  
tibus uberiore: atq; ampliore uti poſſe materia non negandũ  
putem. Nam etiam ſi quis eam generibus ſolum his addixe-  
rit q̃ ſibi nemo unq̃ eſt conat<sup>9</sup> eripere & laudandis uitupãdis  
que rebus dicendẽ ſniẽ : & forenſibus cauſis aſtrinixerit: &

a 3

in senatu foro ue conduxerit materię cōcedat satis . Ad mlto plus largiet is q̄ professum eloquētiā estimabit quacūq; de re posse ornate & copiose dicere: idq; ad oratoris infinituz q̄si officium ptinere. Et profecto nihil est uel a philosophia iuentum: uel ab aliqua alia arte tractatum. deniq; tam alicui ppuz disciplinę in quo non possit orator sub quodam iure uersari. Nam quid tā humile: tam obscurū : tam a natura recōditum quod ornatu & grauis erigere. & in lucem trahere atq; illustrari non possit orator. Quare nullo mō dici potest non esse peculiarem mām oratori: q̄ etiā ceterarum quecūq; sit arcuz facere possit suam. Eos uero q̄ ante p̄ma illa p̄cepta doctrinę : uel in populo: uel in foro dixerūt: ut non negauerūt aliquid potuisse propter ingenij uim fortassis: ne ita nequaq̄ concesserūt munus oratorium ipleuisse: & si aliquādo uti mendacio uideatur eloquētia non est ut Quintilianus ait. Turpe tamē ex bona rōne proficiscitur ideoq; nec uicium. Nam & mēdaciū dicere: ēt sapienti aliq̄n concessum est. Bonaz; aut rōnum plena sit eloquentia. oportetq; solius oratoris eē p̄pa. Non est autē orator nisi sit idem bonus. nec ip̄a se oppugnat: sed pugnātes inter se causas secū ipsa composita tuef & p̄tegit. sic ars suprema militię duobus plerūq; contrarijs ducibus una est sic aduersarijs gladiatoribus eadē est gladiatoria disciplina. Sic gubernatoribus nauali pugna certantibus una erit ars nautica . Nec quod fecit eloquētia opus euertit. Est eī; h̄ tertiū qd' cū contumelia obiectū erat. Nā (ut ait Quītilianus) positū a se argumentum non soluit orator. soluit forte contrarius non est tñ q̄ ea que utrūq; instruit doctrina dicēdi suū opus tollere uideat. Nam utrūq; suū est: aut cōfirmet aut diluat. Restat nunc ut Nefarico rñdeā a quo uirtus quedam nō ars eloquētia est appellata: atq; ut oīs ip̄ ius q̄ est apud Ciceronem ab Antonio ī oratore relata. spinosa qdem & ex illis oīo reliquat: qua pbare uoluit oratorem esse sapientem. Cum eo teneamus eloquētiā esse uirtutem. sed sic tamen ut ars esse non desinat. nam & si pleręq; sint artes que stare cum uirtute non possint. multę sunt tamen quas uirtus amplectitur : atque ex illis multo resultat

ornatior inter quas meo iudicio p̄mum eloquētia locū tenet  
 et enī cū in his rebus potissimū uirtus sit: in q̄bus hoīes ceteri  
 animalibus añcellūt. unde fit ut ponam⁹ in rōne uirtutem: cur  
 nō hęc eadē erit in oīoe: p̄ quā etiā multa añalia supamus. Et  
 si ad omnes uirtutes q̄si femina quēda; atq; p̄ncipia dedit nā  
 nascētibus: q̄ nulla pōt extinguerē: ac penitus extirpare mali-  
 cia. Nam & in barbaris & in omni prauitate corruptis hoībus  
 appent aliquando q̄dam q̄si simulacra uirtutū: ut ipugnantī-  
 ficario fortitudinis similitudo. Et in turba larronū ac pirataꝝ  
 q̄ quidē unq̄ rapuerūt inter se eqliter partiūtur imago iusticię.  
 Si inq̄ ad uirtutes oīs a nā mortalibus initia data sunt: & nō  
 bis nōnullā facultatem: ac stimulos ad orādum p̄ bonis cōtra  
 ip̄obos. quidā nāles aī motus p̄stant quos ut p̄fecte id possi-  
 mus ars p̄ficit p̄fecto uirtus erit eloquētia: ex qua excellens at  
 que p̄fecta manet oīo. Deniq; si sunt idē orator: & eloquens.  
 orator autē est uir bonus cū rōe dicendi: cōsequens fit ut sit elo-  
 quēs etiā bonus. Erit ergo q̄ talē eū facit eloquentia cu; uirtu-  
 te. Nā in hoīe ip̄obro esse poterit deserta loquacitas: & sepe p̄-  
 niciofa rei. p̄ eloquētia esse non poterit. Quare dubitandum  
 est eā nemini uel uirtutē eē ul' sine uirtute eē nō posse. Ea itaq;  
 q̄ dicebā incipiēs magna res est cui⁹ siquidem magnitudinis  
 argumētū capit hīc Cicero q̄ oībus eā seculis rari. Seneca uō  
 q̄ integrā cōsecuti sunt nulli. Magnū utrūq; magne cuiusda;  
 ac pene diuine facultatis iudiciū a duob⁹ illis nō magnis mō  
 sed maximis hominib⁹ obseruatū. Et p̄fecto sic est ut ait Se-  
 neca. magna & uaria res est eloquētia: neq; adhuc ulli se sic in-  
 dulsit ut tota cōtingeret. satis felix est q̄ in aliqua eius pte re-  
 ceptus est: nec min⁹ q̄ ait Cicero ueꝝ est qui tāte optimorum  
 oratoꝝ in oībus etatibus ac gentib⁹ raritatis: cū in ceteris arti-  
 bus multi magni excellētēq; fuissent: uerissimā cām conatus  
 elicere. Mai⁹ est inquit hoc q̄dam q̄ qd' hoīes opinātur: & plu-  
 ribus ex artibus studiisq; collectū. Quid enī qs aliud in maxi-  
 ma discētiū multitudīe amplissimis eloquētię p̄positis p̄mis  
 eē putent: nisi rei quādā incredibilē magnitudinē ac difficul-  
 tatem. At mea snā & (ut opinor) omniū si quis ulla etate ulla

a 4.

in gente fuit unq̄: qui hoc quo rarissimi cōscenderunt oratori  
um culmē attigerūt . Cicero illē fuit cuius splēdor eloquii tuꝝ  
in oībus grauibus philosophiē locis emineat: de diis: de fato:  
de diuinatōe: de mundo : de legibus: de re. p. de senectute: de  
morte de dolore corporis: de egritudine mentis: de pturbatio-  
nibus animi: de beata uita: de finibus bonoꝝ & maloꝝ: de pro-  
bationibus stoicoꝝ more sentētis: de amicicia: de cōsolatōe:  
de laudāda philosophia: de oī genere officioꝝ: de ratione dicē-  
di tum inq̄ eloqnētū suę splendor his locis effulgeat . In ora-  
tionibus mirum in modū irradiat p̄sus ac fulgurat. Nam in  
illis satis duxit oīdere q̄ quis eēt ornat⁹ q̄ philosophus. Qua  
in re tam exūdanti nō fuit opus eloquio. In his uō ceterisque  
in locis simili rōne tractatis ut iuectiuis uerinis: atq; philippi-  
cis patefecit q̄tus q̄q; mirabilis esset orator. In quo genere cuꝝ  
fuerint sibi hoīnū aī uel ad irā ad misericordiā cōmouendi :  
qd' eloquētię mun⁹ est maximū totis neruis ingeni oībus ar-  
tibus ufus est uiribus. Itaq; nihil est his oratoriis operibus ele-  
gantius nihil uberius: nihil ornati⁹ & p̄sertim illis oratōnib⁹  
quas in uariis causis: atq; temporibus egit: ut reꝝ causazq; ip̄a  
uarietas non nihil ornāmēti uideatur afferre. de qbus optime  
frater cum sepius incidisset ut loqueremur (ut solem⁹ pleꝝq;)  
de doctissimoꝝ hominum studiis deq; oī genere litterazq; loq-  
legētēsq; nōnunq̄: & artem quę in eis est acutissima & copiā  
& legantiā miremur pluries elegisse te memini: ut qd' occultū⁹  
eēt artis in ipsis iquirerem planeq; detegerē. Nec enī dignum  
esse dicebas in re tā artificiosa locum aliquem artis icognitū  
p̄terire. Eos autē sepe altius latere q̄ ut ab homine licet docto  
inter legēdum notari possent atque dep̄bendi & certe sic est.  
Nā id maxie artis: et artē nō oītare dicendo sed tegere. Itaq;  
(ut dici solet) laboriosam mihi prouinciā cōmisisti. Est eī eas  
res inuestigare difficile quas qui iuenit laborauit abscondere.  
Sed gerendus fuit mos uoluntati tuę: fuit & tuis suasionibus  
obsequendum: tibi deniq; nihil negandum: cum quo amicitie  
iure quā sūme ambo cum auuiditate contraximus: omnia mea  
debent esse communia uel ingenij sint bñficia ul' fortune. Sed

4

ne probemio tm̄ quantū opi concedamus in q̄ eo peccem⁹: dū de oratoria arte p̄quirim⁹ qd' ab oratoria arte scimus eē damnatū. sinē faciā si seriē prius opis sequētis oñdero. Primo si qdē loco argumētū singulę oratōis est poitum in quo breuiter tota cā cōprehendit̄. Secūdo causę genus inqro qd' uniūsalius est q̄ status. Tertio nām ipius status seu cōstitutōis causę discutio. Et ita p̄us cognito gr̄ali qd' p̄ticulari⁹ est hēf. Est ei ista p̄stantior: & naturę magis accōmodata cognitō. Quarto orationis dispoitō inuestigat̄ ex q̄ p̄tiū orōnis ordo: & numerus cognoscunt̄. Quinto singulę orationis p̄tes ut ex arte cōfectę sunt q̄q; suo loco apiunt̄: & argumēta & loci in cōfirmationibus: & cōfutatōibus oñdunt̄. Sexto de elocutione tractat̄ q̄ ē una ps artis quo loco exornationes quecunq; se mihi legenti semel obtulerūt assignant̄: neq; ei dicē ausum oīs collegisse. Sunt ei; pene ifinite; uixq; locus aliq; uacat exornatōe. & relegens aliqñ cognoui aliquas eē p̄teritas. Et enī fieri uix pōt aliter. Nam in re nō ualde utili diligētia opus est maxia quam ī tenti maioribus p̄stare non possunt. Ex oī siqdem arte h̄ unū est inuestigatu fastidiosum: nec multū cognitu fructuosum. ibi enī potissimū acuendę sunt curę ubi cōflictatō fit locoꝝ. Tantū tamē exornationū indagini ip̄sum est: ut meo iudicio ut pauca frustraſse oculos uideant̄. Vex q̄ exornationib⁹ oratoꝝ scemata tropiq; cōueniunt: alięq; figurę quas gr̄amatici descripserunt cui exornationi qd' scema q tropus que figura cōueniat nō omitterēdū duxi: sed semel oñdisse cōtentus nō quotiēs de simili exornatōe fit mētio. fuisset enī h̄ opus iutile & uanus labor.

**A**rgumentum orationis Pompeianę.

**Q**uicero creatus p̄tor Roman⁹ duo psuadere nitit̄ populo romano seu q̄ritibus apud quos nūc p̄mū uidetur orādi locū atq; aditū huīſſe: ut ip̄e testaē. cuz reliquū añ actū tēpus uitę cōsūpserit in p̄uatis causis: & amicis defendēdis. Sz mō in hac ppli & totius rei. p. cā itēdit duo. p̄mū ut suscipiat bellum contra Mitridatem & Tigranem reges. Cum Mitridate; hostis ppli. ro. legatum romanum excruciatum it̄fecerit: &

per totam Asiam mercatores: & ciues Romanos interfici iussit qui Mitridates cum fuerit a L. Lucullo imperatore romano pulsus e regno sese contulit ad Tigranem regem: & ipsius fauoribus nationumque aliarum recuperauit regnum: & exercitum. L. Luculli ad ultimum trucidauit. Et exinde uideatur hi reges totam Asiam uelle. p. r. prouinciam occupare expulso iam Ario barzane rege socio & amico. p. r. & sic summum afferant rei. p. detrimentum suadet egregie Cicero: ut regibus illis bellum accuratissime inferatur. secundum quod nititur persuadere est ut scilicet. GN. Pompeius illi bello cum summo imperio preficiatur contra sententiam. Q. catulli & .Q. hortensii qui negabant ad unum. Pom. deferri debere uniuersam belli huius curam & administrationem: & negabant dari debere legatum. L. Gabinium. Pom. ipsum specialiter postulanti. qui Gabinius inuitis catullo & hortensio legem ante Gabinam promulgat: qua lege Pompeius profectus fuerat bello piratico unde famosam illam uictoriam reportaret. contra horum sententias Cicero mirabiliter perorat magnū Pompeium non humanis: sed diuinis laudibus extollendo: & nomē suum a rebus quattuor imperatori necessariis commendando. Scia uidelicet rei militaris uirtute auctoritate felicitate quas res summas esse in. Pom. demonstrat: & arguit etiam pro gabino ut detur legatus Pompeio. & exquisitis rationibus diuina pene ac celesti eloquentia contraria argumenta confutat.

**¶** Genus cause in quo hec habetur oratio  
**H**ec oratio est notabiliter in duobus cause generibus constituta. Deliberatio. s. & demonstratio. deliberatiuum est quia cum in consultatione. p. r. positum uideatur an sit bellum illud Asiaticum suscipiendum an non. Cicero partem in hac oratione unam uidelicet affirmatiuam nititur persuadere. Demonstratiuum est in ea generis huius specie: que in laude uersatur. quia Cicero Gneum Pompeium summis ornat laudibus ut illi bello potissimum preficiatur imperator.

**¶** Constitutio cause in qua hec habetur oratio  
**¶** Verunt qui constitutionem in huiusmodi causis non quod

rendam existimarent opinanti constitutionem ad iudiciales tantum materias pertinere. unde autem in hunc errorem incidere potuerunt miror cum omnium probatissimorum rhetoricorum hanc rerum opinionem impugnet auctoritas: in quibus Marcianus Quintilianus & Cicero & cum praesertim contra eos adeo manifesta sit ratio: ut qui eam non uiderit: non errantes modo sed ceci esse uideantur. Nemo etenim eorum dubitat deliberatiuum & demonstratiuum genus causam continere: & plerasque causas deliberatiuas & demonstratiuas appellari. Si ergo huiusmodi ipsis etiam fatentibus causae sunt: neque his ullam tribuunt constitutionem: oportet ut sine statu sint causae sine quo causa esse non potest. Sed haec fortassis ita esse putauerunt quod intellexerunt Ciceronem in arte noua constitutiones: & partes constitutionum solum exemplificauisse sub genere iudiciali. demonstratiuum uero & deliberatiuum sine constitutionum mentione tractasse. fecit id autem non quod ea duo genera non habere sub ipsis putaret: sed quod constitutionum exempla iam posita: & reiterare sub illis generibus superfluum iudicaret. Cum dicat in ueteri harum aliquam in omni causae genus incidere necesse esse. Et parum infra arguens contra Hermagoram opinantem demonstratiuam ac deliberatiuam sub constitutione generis partes esse dicit: ac deliberatiua causa simul ex eadem parte eodem in genere: & coniecturalem & generalem & diffinitiuam & translatiuam solet habere constitutionem: & unam aliquando: & plures nonnunquam. Ergo ipsa tria & immediate subiungit. idem in demonstratiuo solet usu uenire tria. Dicendum igitur in quolibet genere causarum constitutionem causae reperiri. Cum enim facti controuersia in omnia tempora conferatur praeteritum & futurum. Nam ut Cicero inquit in ueteri. Quid factum sit potest queri hoc modo. occiderit ne Aiace[m] ulixes & quid fiat hoc modo. Bono ne animo sint erga rem. p. fragellani. Et quid futurum sit hoc modo. Si carthaginem reliquerim? incolumem: nunquid sit incommodi ad rem. p. puertum. Planum est quod in his tribus questionibus triplex coniectura est: quarum illa quae praeteritum tempus respicit cadit sub genere iudiciali. Nam scire debemus ut uictorin? commetator